ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Bakalářská práce

Reverse engineering – rekonstrukce

modelu olejového čerpadla

2019 SOLDÁT Filip

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem

uvedl v přiloženém seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu

s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 26. 3. 2019 …………………………

podpis

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Poděkování
Rád bych poděkoval všem blízkým přátelům, rodině, přítelkyni a všem dalším,

kteří respektovali čas, který jsem musel vynaložit pro tvorbu své bakalářské práce. Rád

bych také všem těmto poděkoval za podporu, kterou mi poskytovali po celou dobu

studia, ať už podporu finanční, tak i psychickou. Velice si toho vážím.

Hlavní poděkování patří panu Ing. Janu Tomíčkovi, Ph.D. za jeho trpělivost,

rady, informace a další cenné věci, které mi poskytl a kterých si nesmírně vážím,

protože toto vše dělal navzdory svému pracovnímu vytížení. Další velké poděkování

patří také společnosti Topmes, která mi velice pomohla při získání dat a také poskytla

laser scanner.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Anotace

Autor: Soldát Filip

Název BP: Reverse engineering – rekonstrukce modelu

olejového čerpadla

Rozsah práce: počet str., počet obr., počet tab.

Školní rok: 2018/2019

Škola: ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Ústav: Ú 12134 – Ústav technologie obrábění,

projektování a metrologie

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.

Zadavatel: ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Projekt:

Využití: Tvorba 3D CAD modelu, který lze následně

použít pro tvorbu výkresové dokumentace a

technologického postupu pro výrobu olejového

čerpadla.

Klíčová slova: reverse engineering, laserscanning, přesnost,

extrakce bodů, prostorové měření

Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá aplikovaným

reverzním inženýrstvím na starém olejovém

čerpadle z motocyklu Standard Kurier 500.

Bylo provedeno měření čerpadla za pomoci

laserscanneru. Následně bylo provedeno

zpracování stl souboru a byl vytvořen CAD

model součásti.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Annotation

Author: Filip Soldát

Title of Bachelor’s dissertation: Reverse engineering – reconstruction of the oil

pump model

Extent: number p., number fig., number tab.

Academic Year: 2018/2019

University: CTU – Faculty of Mechanical Engineering

Department: Ú 12135 – Department of machining

technology, planning and metrology

Supervisor: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.

Submitter of the Theme: CTU – Faculty of Mechanical Engineering

Project:

Application: Creating of the 3D CAD model, which can be

further used for creating the desing

documentation and technological process for

further manufacturing of the oil pump.

Key words: reverse engineering, laserscanning, precision,

extraction of the points, spatial measurement

Annotation: This bachelor dissertation deals with aplicated

reverse engineering on the old oil pump which

is the part of motorcycle Standard Kurier 500.

Measurement of the oil pump were realised by

laserscanner, further the treatment of the stl

file was done and the CAD model of the part

were created.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Obsah
Úvod ............................................................................................................................................ 10

1. Cíl a postup práce ........................................................................................................ 11

2. Motivace ..................................................................................................................... 11

3. Získané informace o výrobku ...................................................................................... 12

4. Přehled metod reverzního inženýrství ........................................................................ 13

4.1. Měření na CMM .......................................................................................................... 14

4.2. Počítačová tomografie ................................................................................................ 16

4.3. Pruhová projekce ........................................................................................................ 20

4.4. Fotogrammetrie .......................................................................................................... 21

4.5. White Light Scanning................................................................................................... 22

4.6. Laserscanning .............................................................................................................. 24

4.7. Posouzení vhodnosti metod........................................................................................ 26

5. Postup měření ............................................................................................................. 27

5.1. Rozložení pracovního místa ........................................................................................ 27

5.2. Upnutí výrobku do upínky ........................................................................................... 28

5.3. Skenování .................................................................................................................... 29

6. Zpracování dat ............................................................................................................. 30

6.1. Filtrace dat .................................................................................................................. 30

6.2. Spojení mraků ............................................................................................................. 31

6.3. Tvorba parametrického modelu ................................................................................. 32

6.3.1. Funkce drapérie sw Rhinoceros .............................................................................. 33

6.3.2. Metoda NURBS ploch v softwaru Polyworks .......................................................... 33

6.4. Vytvoření CAD modelu ................................................................................................ 34

7. Zhodnocení vytvořeného modelu ............................................................................... 37

Závěr .................................................................................................................................... 38

LITERATURA ................................................................................................................................. 39

Seznam zkratek ................................................................................................................... 41

Přílohy ................................................................................................................................. 42

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Obr. 1 - Motocykl Standard Kurier 500 ...................................................................................... 11

Obr. 2 - olejové čerpadlo motocyklu Standard Kurier 500......................................................... 11

Obr. 3 - olejové čerpadlo motocyklu Standard Kurier 500......................................................... 11

Obr. 4 - HAJOT - Duplexní čerpadlo (převzato z [2]) .................................................................. 12

Obr. 5 - Průřez olejovým čerpadlem HAJOT Duplex II (převzato z [1]) ...................................... 13

Obr. 6 - Postup reverzního inženýrství (převzato z [3]) ............................................................. 13

Obr. 7 - ZEISS LineScan (převzato a upraveno z [8])................................................................... 15

Obr. 8 - dotykový snímač SMAT pro snímací systém VEST (převzato z [7]) ............................... 15

Obr. 9 - Sketch of a Typical CMM (Singhose and Seering 1995) (převzato a upraveno z [11]).. 16

Obr. 10 - Měření dílce s použitím doplňkového dotykového senzoru (převzato z [9]) ............. 17

Obr. 11 - Vizuální model prozařování měřeného dílce (převzato z [9]) ..................................... 18

Obr. 12 - Souvislost mezi napětím, velikostí dílce a materiálem dílce (převzato z [9]) ............. 18

Obr. 13 - Vizuální návrh konstrukce počítačového tomografu (převzato a upraveno z [9]) ...... 19

Obr. 14 - Zachycení měřeného dílce ve 360° (převzato z [9]) .................................................... 19

Obr. 15 - Princip promítání pruhů (převzato z [12] .................................................................... 20

Obr. 16 - ZEISS COMET 6 (převzato z [14]) ................................................................................. 21

Obr. 17 - Zařízení TripTop (převzato z [12]) ............................................................................... 22

Obr. 18 - 3D White Light Scanner (převzato a upraveno z [17]) ................................................ 23

Obr. 19 - Příklady laserového skenování (převzato a upraveno z [13]) ..................................... 24

Obr. 20 - Triangulační trojúhelník pro 1D aktivní triangulaci (převzato z [19]) ......................... 25

Obr. 21 - bras de mesure 3D articulé - MCAx series (převzato a upraveno z [20]) .................... 26

Obr. 22 - Skener Nikon Modelmaker H120 ................................................................................ 27


[…]

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Výhodou této metody je fakt, že není zapotřebí tvořit řezy součásti či jiné úkony,

které by proces prodlužovaly. NURBS plochy (záplaty) software vytvoří sám, stačí

pouze označit renderovaný mrak bodů a zadat tuto funkci počítači pro výpočet.

Nevýhodou této metody je její nepřesnost (vůči metodě s tvorbou pomocných

řezů), bylo by zapotřebí o mnoho víc času a získat větší přehled o funkcích softwaru

Polyworks pro maximální snížení nepřesností. Proto následující popis je pouze názorná

ukázka celkového postupu vyhodnocení dat z tohoto softwaru. Výstupní model však

není dostatečně přesný pro tvorbu výkresové dokumentace či plánování výroby.

Na obrázku 38 jsou vidět již jen záplaty po odstranění mraku bodů. Také byly

vytvořeny pomocné plochy detekováním a proložením geometrického elementu rovina

z mraku bodů. Tyto roviny mají během exportu stejný souřadný systém jako STL síť i

jako vygenerované NURBS záplaty, tudíž se v konstrukčním sw zobrazí na stejném

místě. Roviny poslouží pro lepší možnost modelování v CAD softwaru, tyto roviny jsou

též viditelné na obrázku 38.

6.4. Vytvoření CAD modelu
Pro vytvoření CAD modelu byl použit software Inventor Professional 2018 od

společnosti Autodesk. Soubor step formátu se záplatami byl importován do pracovního

prostředí tohoto softwaru. Pomocí vytvořených ploch již z předchozího bodu bylo

možné vytvářet náčrty a z nich poté pomocí 3D modelovacích funkcí vytvářet různé

geometrické prvky.

Obr. 39 - Záplaty na renderovaném mraku bodů Obr. 38 - Záplaty již po odstranění mraku bodů
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Pomocí funkce promítnutí geometrie bylo možné si promítnout hrany či body,

charakterizující jednotlivé geometrické prvky, do náčrtů. Tím tedy bylo možné stanovit

i křivky, ze kterých poté vycházely 3D plochy. Toto je velice dobře znázorněno na

obrázku 41 a 42. Na obrázku 41 vidíme promítnutí bodů do náčrtu, na obrázku 42 poté

vytažení rotační plochy do prostoru. Tímto způsobem byl následně vytvořen celý

model.

Nevýhodou modelování u těchto křivek je fakt, že neznáme normálový vektor,

který určuje směr vytažení. Bylo tedy nutné si jej zvolit, tím samozřejmě značně klesla

přesnost celého modelu.

Obr. 40 - NURBS záplaty v pracovním prostředí Inventoru

Obr. 41 - Zahájení náčrtu a promítnutí geometrie válce

Obvod

válce
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Tímto způsobem bylo dále pokračováno pro zbytek geometrických prvků, dokud

nebyl hotový celý model. Na obrázku 43 a 44 je znázorněna finální verze vytvořeného

modelu

Obr. 42 - Vytažení rotační plochy do prostoru

Obr. 43 - vytvořený model pomocí NURBS rovin 1 Obr. 44 - Vytvořený model pomocí NURBS rovin 2
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7. Zhodnocení vytvořeného modelu
Vytvořený CAD model je naprosto dostačující, co se týká geometrie tvaru, avšak

co se přesnosti týká, je tento model nedokonalý a nepoužitelný pro plánování výroby.

Pro eliminaci nepřesností by bylo zapotřebí znát normálové vektory, tedy vektory, které

určují směry. Po zobrazení NURBS záplat k modelu v Inventoru je viditelné, že model

není přesný, v některých částech chybí materiál, to můžeme zjistit, pokud porovnáme

zobrazení NURBS plošného modelu.

Obr. 45 - Porovnání NURBS záplat a CAD modelu
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Závěr
Náplní bakalářské práce bylo aplikovat metody reverzního inženýrství na součásti

olejového čerpadla veteránu a pomocí těchto metod vytvořit parametrický model.

Výsledkem práce je CAD model vytvořený v softwaru Inventor pomocí dat, které

byly extrahovány. Na základě zadání byly nejdříve popsány metody, které je možné pro

danou součást v rámci reverzního inženýrství použít, následně tyto metody byly

vyhodnoceny a byla vybrána ta nejpřijatelnější pro daný problém, tedy metoda

laserscanningu. Pomocí této metody byla extrahována data. Data byla v podobě dvou

mraků bodů, jelikož se součást skenovala na dvě upnutí. Tyto dva mraky bodů byly

vyfiltrovány a byla z nich smazána všechna nepotřebná data, např. body upínacího

zařízení. Poté byly tyto dva mraky bodů spojeny a vytvořily tak celistvou reprezentaci

součásti v prostoru. Zpracování této reprezentace bylo nejdříve prováděno pomocí

sofwaru Rhinoceros, následně však bylo zjištěno, že proces by byl příliš zdlouhavý,

navíc autor práce nemá se softwarem dostatečné zkušenosti, proto bylo od metody

upuštěno a zvolila se metoda automatického generování NURBS ploch pomocí

softwaru Polyworks. Pomocí tohoto softwaru byly vytvořeny NURBS záplaty, které

reprezentovaly celý renderovaný mrak bodů. Tyto záplaty jsme převedli na formát

„step“ a následně importovali do CAD softwaru Inventor. V tomto systému byl ze

záplat vytvořený CAD model čerpadla. Nakonec při zhodnocení kvality modelu bylo

zjištěno, že jeho přesnost je neuspokojivá, ale metoda, která byla použita, je pro

vypracování tohoto úkolu naprosto dostačující, proto při větší kapacitě času či více

znalostí s výpočetními sw by výsledný model byl použitelný pro výrobní dokumentaci.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
