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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Filip Soldát
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Oponent práce: Ing. Michal Koptiš
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Technologie reverzního inženýrství je v dnešní době velmi atraktivní. Zadání práce je odvozeno od jednoho ze základních
uplatnění této technologie, kdy je potřeba vytvořit dokumentaci k dnes již nevyráběné součásti. Zároveň je zadání práce
zajímavé tím, že propojuje potřebu moderních technologií pro rekonstrukci starých strojů – zde konkrétně motocyklový
veterán. Celý proces reverzního inženýrství, který je součástí zadání této práce, považuji za náročnější, tudíž hodnotím
samotné zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny zadané pokyny pro vypracování. Autor dodržel posloupnost jednotlivých pokynů pro
vypracování a celá práce je tím přehledně a návazně uspořádána. V úvodních kapitolách autor pojednává teoreticky o
reverzním inženýrství a měřicích systémech, které se pro RE využívají. Následně autor navazuje na získané znalosti
v rešeršní části a popisuje postup řešení svého zadaného projektu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V první části práce autor popisuje všeobecný princip reverzního inženýrství a rozvádí různé technologie měření potřebné
pro vstupní data reverzního inženýrství. Pozitivně hodnotím fakt, že autor ve své práci věnoval prostor právě rozboru
moderních technologií měření používajících při reverzním inženýrství, místo aby myšlenka směřovala rozborem „klasické“
průmyslové metrologie. Postup řešení vlastního praktického projektu hodnotím taktéž chvalitebně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je rovnoměrně rozdělena na rešeršní a praktickou část a jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost. Ve vlastním
projektu autor téměř bezchybně využívá znalostí získaných ať už studiem, či z odborné literatury. Vytkl bych pouze
nekorektní popis měřicího ramena ze str. 25, kdy autor uvádí: „Lze rozpoznat tři pohybové klouby“. Měřicí ramena, která
se využívají pro osazení laser skenerem, jsou převážně 7-mi osá, výjimečně 6-ti osá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň této práce považuji za velmi dobrou. Autor výjimečně přehlédl nutnou korekturu textu, například na
straně 24 uvedl: „měřící sestava" místo měřicí sestava. Ovšem mimo tento nedostatek je práce na dobré jazykové úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů z odborné literatury a odborných textů je dostačující. V závěrečné práci jsou řádně odlišeny informace
získané z původních pramenů a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorovi se podařilo získat parametrický model z původní součásti, tudíž považuji dosažený výsledek za uspokojující výstup
této práce. V závěru autor otevřeně uvádí, že by bylo zapotřebí více znalostí ve výpočetních sw, aby bylo možné výstup
zdokonalit. Z důvodu složitějších výpočetních sw s tímto tvrzením souhlasím a autorův reálný výstup hodnotím za plně
dostačující pro náročnost bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečnou práci na atraktivní téma považuji za kvalitně zpracovanou. Téma reverzní inženýrství a jeho uplatnění je
aktuálním tématem v mnoha odvětvích průmyslu a v dnešní době i tématem velmi atraktivním pro hobby
strojírenství. Postup experimentu i vytvořený parametrický model posuzuji za korektně zpracovaný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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